

香港交易及结算所有限公司及香港联合交易所有限公司对本公告的内容概不负责，对其准确性或完整性亦不发表任何声明，并明确表示，概不对因本公告全部或任何部分内容而产生或因倚赖该等内容而引致的任何损失承担任何责任。



# 中銀香港(控股)有限公司

BOC HONG KONG (HOLDINGS) LIMITED

(于香港注册成立之有限公司)

(「本公司」，股份代号：2388)

## 2017年第三季度财务及业务回顾

本公司根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第13.09条而作出本公告

以下的介绍提供有关本公司2017年第三季度经营表现的若干财务资料。

2017年第三季度，全球经济温和增长步伐略为加速，惟不确定因素仍然较多，特别是地缘政治和环球货币政策的变化，均可能影响环球经济的复苏进程。美国经济温和增长，就业市场向好和通胀压力受控的趋势未变，联储局将启动缩减资产负债表。欧元区经济表现较佳，若干经济数据有所改善。东盟经济受中国及发达经济体需求带动，维持良好增长势头，主要成员国出口录得双位数字增长。中国内地经济稳中向好，政府实施积极的财政政策和稳健的货币政策，并加强供给侧改革。香港经济继续温和增长，外贸、资产市场、跨境金融活动及私人消费等表现均有改善。

### 财务表现摘要

- 2017年首九个月，本集团提取减值准备前的净经营收入较去年同期上升14.0%。
- 净利息收入及净息差按年上升。本集团主动管理资产负债，客户贷款及债券规模扩大，相关平均收益率均有上升；把握市场机会，提升同业结余及存放的平均收益率。
- 把握市场投资气氛持续改善机会，推出多元化投资服务，证券经纪及基金分销佣金收入按年及按季增加。
- 贷款质量保持稳健，信贷成本维持低位。
- 本集团坚持创新发展、转型发展、区域化发展及可持续发展，主要业务领域持续发展理想。客户贷款及存款于第三季度继续增长。

## 财务表现

下表为中银香港（控股）有限公司及其附属公司（统称「集团」）持续经营业务#截至2017年9月30日止的九个月及2017年第三季度的主要表现：

本集团持续经营业务的主要表现						
	截至下列日期止的 九个月		按年 变化	截至下列日期止的 季度		按季 变化
	2017年 9月30日	(重列) 2016年 9月30日		2017年 9月30日	(重列) 2017年 6月30日	
港币百万元，百分比除外						
提取减值准备前的净经营收入	<b>35,598</b>	31,229	+14.0%	<b>12,034</b>	12,002	+0.3%
经营支出	<b>(9,381)</b>	(8,931)	+5.0%	<b>(3,228)</b>	(3,091)	+4.4%
提取减值准备前的经营溢利	<b>26,217</b>	22,298	+17.6%	<b>8,806</b>	8,911	-1.2%

# 本公告只反映集团持续经营业务的财务资料，而比较资料亦相应重新列示。集友银行有限公司的损益已被列为已终止经营业务。随着本集团分别于2017年1月9日及7月10日完成收购中国银行（泰国）股份有限公司股权及中国银行印度尼西亚业务的交割，本集团就于2017年受共同控制实体之合并，采用合并会计处理编制财务报表，而比较资料亦相应重新列示。

### 截至2017年9月30日止的九个月与2016年同期比较

2017年首九个月，本集团持续经营业务的提取减值准备前的净经营收入按年上升14.0%，主要因平均生息资产增长及净息差提升，带动净利息收入增加。本集团积极主动管理资产及负债，客户贷款及债券等较高收益资产的平均余额和平均收益率均有所上升，同时把握同业市场机会，提升同业结余及存放的平均收益率。净服务费及佣金收入按年增加。本集团把握市场投资气氛改善趋势，推出多元化投资服务，带动证券经纪及基金分销佣金收入显著增长，买卖货币、信托及托管服务和汇票佣金收入亦录得增长，惟信用卡、保险、贷款及缴款服务佣金收入有所下降。银行业务净交易性收益减少，主要由于外汇掉期合约录得净亏损。

经营支出有所上升，反映本集团持续投放资源于服务能力及优化系统平台，支持长远业务发展。

贷款减值准备净拨备按年下降。本年个别评估减值准备录得净拨回，主要由于个别公司客户还款，去年同期为净拨备。组合评估减值准备净拨备则随客户贷款增长而上升。

## 2017年第三季度与2017年第二季度比较

2017年第三季度，本集团持续经营业务的提取减值准备前的净经营收入较第二季度轻微上升0.3%。市场竞争激烈，净息差有所回落，引致净利息收入按季减少，但平均生息资产持续增长部分抵销了净息差收窄的负面影响。净利息收入虽按季略有减少，按年仍然录得强劲增长。净服务费及佣金收入于第三季度轻微上升，市场投资气氛持续向好，证券经纪、保险及基金分销佣金收入按季录得理想增长，买卖货币和信托及托管服务佣金收入亦录得增长，抵销贷款佣金收入下降影响。同时，外汇掉期合约净亏损减少，令银行业务净交易性收益改善。

经营支出按季有所增加，因第二季度的若干支出录得拨回，导致比较基数较低。

贷款减值准备净拨备按季下降，主要因第三季度的客户贷款增长较第二季度放慢，导致组合评估减值准备净拨备下降。

## 财务状况

截至2017年9月30日，本集团总资产较2017年6月底略为下降，主要由于存放银行及其他金融机构的结余下跌，部分被客户贷款及证券投资增加抵销。季内，客户贷款增加，在香港使用之贷款上升，包括物业发展、金融业、制造业、股票经纪及资讯科技贷款，以及个人住宅按揭贷款。贸易融资及在香港以外使用之贷款亦有增加。客户存款录得增长，往来及储蓄存款均有所增加，令支储存占比上升。本集团的特定分类或减值贷款比率保持稳定。

## 业务回顾

2017年第三季度，本集团主要业务领域持续发展理想，在东盟地区的资产整合有序推进。7月10日，本集团完成收购中国银行印度尼西亚业务的交割。本集团把握「一带一路」、东盟地区和人民币国际化带来的发展机遇，扩大客户基础及业务规模；支持粤港澳大湾区建设，充分发挥中国银行粤港澳一体化发展机制，加强跨境业务拓展；深耕本地市场，大力打造八大重点业务平台，推动多元化发展，重点拓展中高端客户，提升网点综合效能。本集团亦以发展金融科技作为重要战略，加快打造网络金融生态，促进网络金融实现跨越式发展。

本集团**个人银行业务**把握市场机遇，为客户创造更佳的服务体验。本集团推出多元化、多渠道投资服务，提供切合客户需要的专业产品，举办一系列客户活动及投资讲座，有效提升客户的交易量。季内推出「中银香港全天候中国收益基金」，并引入多只市场热卖多元资产股债混合基金，深受中高端投资客户欢迎。证券经纪、基金分销、财资产品业务表现良好，佣金按年升幅理想。本集团持续优化高端客户的服务模型，打造全新概念的银行服务中心。9月份，举办「环球财富管理博览2017」，邀请知名讲者分享投资心得。本集团亦聚焦代发薪业务发展，积极拓展本地公务员市场。跨境业务方面，本集团紧抓粤港澳大湾区的发展机遇，加强与中国银行联动合作，进一步优化客户转介机制及服务流程，为更多跨境中高端客户提供一站式服务。同时，为配合大湾区的商业发展，本集团于9月与中国银行广东省分行及广东省自贸试验区南沙片区推出「中银商事服务粤港通」服务，为计划投资南沙自贸区的香港及海外投资者提供代办商事登记服务。中高端客户基础稳健扩展，资产管理规模理想增长。为庆祝中国银行在香港服务100周年，本集团推出「100周年行庆」大型推广活动及一系列线上线下宣传和营销计划，强化品牌形象，其中包括发行港币100元面值的「中国银行（香港）百年华诞纪念钞票」。

季内，本集团配合整体业务策略，利用创新科技应用于渠道及产品，促进网络金融快速发展。8月份，推出中银香港全新微信官号，为客户提供结合社交媒体及银行服务的崭新体验。本集团亦积极将电子渠道建设策略，推展到东盟机构，促进区域业务发展。自动柜员机指静脉认证已逐步推出，客户无需输入密码便能完成交易，增加安全及便利性。另外，积极推进电子渠道智能项目建设，包括智能手机银行及智能客服。本集团有序推进跨界合作，与大型互联网及通讯企业在移动支付及社交媒体宣传方面的战略合作进展顺利，有利整体提升竞争力。

本集团**企业银行业务**充分发挥国际化、多元化优势，继续积极拓展「一带一路」沿线及东盟地区的业务机遇，加强产品和服务创新，季内成功协助东盟机构为当地龙头企业筹组银团贷款；开拓与大型企业的客户关系，完成多笔具市场影响力的大型银团贷款。本集团抓住资本市场契机，发展债券承销业务，成功扩展客户基础及发行规模。跨境业务方面，本集团继续发挥内地与香港两地皆大的优势，加强与中国银行各分支机构的联动，为内地企业提供融资服务。于7月份，本集团与中国银行广东省分行携手广东省工商行政管理局推出「粤港商事登记银政通」服务，为有意于广东省设立外商投资企业的香港投资者提供跨境远程工商登记服务，推动粤港经贸合作及发展。本集团深耕本地市场，做大家族企业业务规模，并扩阔商会和二三线上市公司客户基础。随着网点转型推动工商中心与分行业务融合，本集团进一步提升对中小企的服务能力，收益增长良好。机构业务方面，本集团透过差异化的产品及合作模式，继续扩大客户基础，并担任年内本港冻结资金额最大的新股上市的独家收款行，相关业务市场份额保持第一。此外，本集团发挥「大产品」协同带动作用，把握香港财资中心发展和本集团区域转型优势，深化资金池、现金管理的发展，加强对企业存款沉淀的带动；不断巩固贸易金融产品优势；持续完善优化产品体系；为客户提供多项综合金融服务方案，加强产品场景运用；探索区块链等新科技在传统产品中的创新应用，加速推进环球交易银行平台系统建设。

**财资业务**方面，本集团把握市场机遇，积极发掘客户需求，提供创新产品及服务。其中，结构性产品、外汇兑换及现钞业务取得良好增长。本集团继续巩固在现钞业务的领先地位，刚于中国银行上海分行建立外币现钞分库，并配合中国银行广西分行打造成为东盟货币现钞中心。9月份，本集团于境内银行间债券市场成功发行金额达90亿元人民币的2017年第一期人民币金融债券（即熊猫债券），为迄今单笔发行金额最高的熊猫债券。该次发债获境外投资者踊跃认购，有利促进境内银行间债券市场扩大对外开放。此外，本集团继续审慎管理银行投资盘，关注市场变化，致力提升回报。

本集团**保险业务**持续发挥多元化销售渠道优势，提升非银行渠道的业务量，并开发创新产品及增值服务，提升竞争力。季内，推出满足客户于灵活理财及寿险需要的「非凡休悠年金保险计划」。本集团积极应用新科技，提供电子保单服务，便利客户查阅保障计划资讯及内容。

## 一般资料

本公告可能包含涉及风险和不确定因素的前瞻性陈述。本公司股东及潜在投资者不应过份依赖本公司于本公告日的前瞻性陈述。此前瞻性陈述是基于本集团自有的资料和其他我们相信可靠来源的资料。本集团的实际业绩可能远不及此等前瞻性陈述中所表达的业绩，从而可能对本公司股份及美国预托股份的市价造成不利影响。

本公司股东及潜在投资者应知悉本公告所载资料乃未经审计的资料。此公告内所载资料不应被视为对本集团截至2017年9月30日期间财务表现的任何指示或保证。

本公司股东及潜在投资者在买卖本公司证券时应审慎行事，如对自身投资状况有任何疑问，应征询专业顾问的意见。

承董事会命  
公司秘书  
罗楠

香港，2017年10月30日

于本公告日期，董事会成员包括陈四清先生\*（董事长）、岳毅先生（副董事长兼总裁）、任德奇先生\*、高迎欣先生\*、李久仲先生、郑汝桦女士\*\*、蔡冠深博士\*\*、高铭胜先生\*\*及童伟鹤先生\*\*。

\* 非执行董事

\*\* 独立非执行董事